b) EN LA «HUMANI GENERIS».

Sobre la *Humani generis* algo hemos dicho anteriormente, al hablar de los síntomas modernos de la tensión entre Escolástica y Modernidad. Y es sabido que en esta encíclica aparecen, en diferentes lugares, frases que denuncian la confusión reinante en las ideas y el menosprecio de la Escolástica. «*In hac tanta opinionum confusione*»⁶² —dice después de mencionar algunos de los errores modernos.

Es cierto, sí, que hay que conocer los errores nuevos⁶³. Pero la encíclica denuncia *el espíritu de novedad y previene contra él*: «...constat tamen non deesse hodie, quemadmodum apostolicis temporibus qui, rebus novis plus aequo studentes, ac vel etiam metuentes ne earum rerum, quas progredientis aetatis scientia invexerit, ignari habeantur, sacri Magisterii moderationi se subducere contendant...»⁶⁴.

Hay otros, según la misma encíclica, que hoy día se quejan del método escolástico:

«Et quemadmodum olim fuerunt—dice lamentándolo—qui rogerent num translaticia Ecclesiae apologetica ratio obstaculum constitueret potius quam auxilium ad animos Christo lucrandos, ita hodie non desunt qui eo usque procedere audeant ut serio quaestionem moveant num theologia eiusque methodus, quales in scholis ecclesiastica approbante auctoritate vigent, non modo perficiendae, verum etiam omnino reformandae sint, ut regnum Christi quocumque terrarum, inter homines cuiusvis culturae vel cuiusvis opinionis religiosae efficacius propagetur»⁶⁵.

⁶⁰ *Ibid.*

⁶¹ *Ibid.*

⁶² *Acta Apost. Sedis* 42 (1950) 563.

⁶³ *Ibid.* p. 564.

⁶⁴ *Ibid.*

⁶⁵ *Ibid.*

Y se pasa, del desprecio de la Escolástica, al desprecio del Magisterio de la Iglesia:

«Utique, proh dolor, rerum novarum studiosi a scholasticae theologiae contemptu ad neglegendum, ac vel etiam despiciendum facile transeunt ipsum Magisterium Ecclesiae, quod theologiam illam sua auctoritate tantopere comprobant...»⁶⁶.

La encíclica recomienda nuevamente la formación filosófica *ad Angelici Doctoris rationem...*⁶⁷, y refuta las acusaciones contra la Filosofía escolástica, que la acusan de no ser acomodada a nuestros tiempos⁶⁸.

c) EN LA «MENTI NOSTRAE».

La Exhortación apostólica *Menti nostrae* insistía en la necesidad de la doctrina filosófica y teológica para el sacerdote, y en las ventajas del método escolástico. Es verdad, se dice en ella, que en el sacerdote se requiere el conocimiento de muchas disciplinas, «maxima tamen vis doctrinis philosophicis ac theologis 'ad Angelici Doctoris rationem' tribuenda est, cum his necessitatibus atque erroribus, quae nostra invexerit aetas, notitia coniuncta...»⁶⁹. El sacerdote «...erroribus valenter refragari nequibit, nisi quod firmissima philosophiae ac theologiae catholicae elementa penitus didicerit»⁷⁰.

Para esto vuelve a ponderarse el método secular en la Iglesia:

«A qua causa alienum non est animadvertere *docendi rationem, quae in catholicis scholis iamdiu invaluit, plurimum habere efficacitatis* simul ad perspicue rerum notiones concipiendas, simul ad hoc confirmandum: veritates nempe, quae ut sacrum depositum fuere Ecclesiae, christianorum magistrae, concreditae inter se perfecte congruere ac cohaerere. Non desunt vero hac nostra aetate qui, cum de recentioribus Ecclesiae documentis deflexerint, cumque minus notionum definitae perspicuitati studeant, praeterquam recta disceserint nostrarum scholarum via, erratis etiam ambiguisque opinionibus, ut est experiendo cognitum, introitum patefaciant...»⁷¹

⁶⁶ *Ibid.* p. 567.

⁶⁷ *Ibid.* p. 573.

⁶⁸ *Ibid.*

⁶⁹ *Acta Apost. Sedis* 42 (1950) 688.

⁷⁰ *Ibid.*

⁷¹ *Ibid.* Más adelante, en la misma *Exhortación*, se previene contra el deseo imprudente de novedades: «Exploratum certumque esse vobis arbitramur serpere latius et gravius in dies novarum rerum studium inter sacerdotes, ut plurimum sive eruditione sive doctrina sive vitae severitate minus quam ceteri praeditos...»: *Ibid.* p. 694.

d) A LA UNIVERSIDAD GREGORIANA.

Son de última hora las palabras de Pío XII (17 de octubre 1953), dirigidas con ocasión del IV Centenario de la Pontificia Universidad Gregoriana, en las cuales se pronuncia sobre el método laudable en los estudios de Teología. Será útil recogerlas aquí, como expresión novísima y significativa de la mente de la Iglesia aun para nuestros tiempos:

«Laudamus scholasticam methodum, quae apud vos in usu versatur. Quam alibi haud raro negligi et contemni Nos minime latet. Ut ii ab ista incuria vel despiciatione desistant, meminerint Summos Pontifices huiusmodi methodum saepe commendasse, quin etiam hortatos esse, ut ea in philosophicis et theologicis scholis in honore semper haberetur...

Neve timueritis, ne ob studia spectativi generis illae quae «positivae» scientiae nuncupantur et praecipue theologia «positiva» aliquam detrimenti capiant. Inter utrasque enim nulla oppositio, quin etiam illae eo securius prodeunt, quo firmiter hisce superstruuntur»⁷².

V

ALGUNAS CONCLUSIONES PARA LA ACTUALIDAD DE HOY

Entre las conclusiones que sacaremos de nuestra exposición no insistiremos precisamente en la de seguir el método que la Iglesia preconiza para nuestras aulas; porque esto ya suponemos que está en la mente de todos los profesores de los institutos eclesiásticos, y éste es el método que, al menos hablando generalmente, se sigue en sus cátedras de Filosofía y Teología.